中共嘉兴市委社会工作委员会办公室
	文件

	共青团嘉兴市委员会

	嘉兴市民政局

嘉委社工办〔2010〕18号

                         ★
关于印发《嘉兴市“社工和志愿者”

联动工作办法（试行）》的通知
各县（市、区）团委、民政局（社工办），市委社工委各成员单位：

现将《嘉兴市“社工和志愿者”联动工作办法（试行）》印发给你们，请认真贯彻执行。

中共嘉兴市委社会工作委员会办公室       共青团嘉兴市委员会
嘉兴市民政局
二○一○年十一月三日
	主题词：社工  志愿者  通知

	抄送：团省委、省民政厅，杨立平、张志伟同志。  共印50份

	中共嘉兴市委社会工作委员会办公室
	2010年11月9日印发

嘉兴市“社工和志愿者”联动
工作办法（试行）
按照《国家中长期人才发展规划纲要（2010-2020年）》关于“建立社会工作人才和志愿者队伍联动机制”的要求，为认真落实《中共嘉兴市委嘉兴市人民政府关于加强社区社团社工建设进一步完善社会管理体制的意见》（嘉委〔2010〕5号）和《嘉兴市中长期创业创新型人才发展规划纲要（2011-2020年）》（嘉委发[2010]27号）文件精神，有效整合社会工作人才和志愿者队伍两种资源，实现互动合作，促进共同发展，特制定本办法。

一、“社工和志愿者”联动工作的指导协调

建立由市、县（市、区）两级社工办、共青团牵头，相关的社会工作服务机构和志愿者组织等参加的“社工和志愿者”联动工作会议制度，共同统筹和协调“社工和志愿者”联动工作，研究解决联动工作中遇到的情况和问题。

二、“社工和志愿者”联动工作的组织形式

1、建立和形成“社工引导志愿者、志愿者协助社工”的工作机制。社工要发挥在组建团队、规范服务、拓展项目等方面的专业优势，有效运用和整合志愿者组织的资源；志愿者要发挥人数众多、乐于奉献、联系广泛的优势，促进志愿服务的专业化。

2、社工可根据项目特点、服务区域等需要，加入相应的志愿者组织，兼职志愿者组织工作人员身份。在活动中充分运用专业社会工作方法和技巧，指导志愿者开展服务，提升志愿活动服务水平。

3、社工和志愿者联动的主要方式，是在志愿者组织的指导下，直接运用该志愿者组织资源开展各类社会工作服务。

4、针对需要专业志愿服务或不同区域、不同层次的项目，社工可采取向市、县（市、区）两级志愿者协会申请志愿者服务，市、县（市、区）两级志愿者协会进行申请评估后，应积极组织并提供志愿服务。

三、“社工和志愿者”联动工作的保障措施

1、设置社工岗位。在市、县（市、区）志愿者协会分别设置若干社工岗位，负责志愿者的组织、管理、培训、监督等工作，承担“社工和志愿者”联动工作会议及其他相关活动。

2、培训提升。对志愿者开展有计划、分层次、多形式的社会工作专业知识与技能培训，特别是对负有管理志愿者职能的志愿服务骨干进行重点培训，提升志愿者服务专业化水平。

3、考核激励。“社工和志愿者”联动工作开展情况，是对社工考核和对志愿者组织、个人评优的重要内容和依据。在考核工作中，要考核社工在志愿者组织中的作用发挥情况，并征求所属志愿者组织的意见；对相关志愿者组织、个人的评优，要考核其协助社工工作的时间、质量，并要征求相应社工组织的意见。对于有从事社会工作职业意愿且符合相关条件的优秀志愿者，鼓励参加并通过国家社会工作者职业水平考试后，可优先录用为专职社工。要采取多种形式，对工作成绩显著的优秀社工、志愿者进行表彰奖励。

4、经费保障。开展“社工和志愿者”联动工作的必要经费，可在政府购买社会工作服务项目经费中予以考虑。

PAGE
2